



Prefeitura do Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

TERMO ADITIVO N.º 153/2014

CONTRATO N.º 222/2014

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2014 - Homologado em 25/09/2014

OBJETO: Recape asfáltico.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 25 de setembro de 2014, entre o Município de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa **D&D PAVIMENTAÇÕES LTDA**, já qualificadas no Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Execução de mais 900m² (novecentos metros quadrados) de Recape Asfáltico, a ser aplicado na Rua Rolândia, entre as ruas Itararé e Guaratuba, perímetro urbano do Município de Pato Bragado.

CLÁUSULA SEGUNDA: Pela execução de serviços adicionais, a contratante pagará à Contratada, o valor de R\$ 19.224,00 (dezenove mil, duzentos e vinte e quatro reais). O Valor global do contrato passa a ser de R\$ 601.902,67 (seiscentos e um mil, novecentos e dois reais e sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 10 de outubro de 2014.


MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

Arnildo Rieger


D&D PAVIMENTAÇÕES LTDA – CONTRATADA

Christina Dalmina

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

de 02/11/14 FL. 04 Nº 3972

Visto


PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL

de 21/11/14 FL. 567 Nº 567

Visto

PLANILHA_SINTÉTICA

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO						
PREPONENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO				ENDEREÇO: Diversas Ruas do Município		
PRÓPRIO: Recape em vias urbanas Asfaltadas e sobre pedras Irregulares.				MUNICÍPIO: PATO BRAGADO-PR		
TABELAS DE REFERÊNCIA: SELUPRED (JANEIRO/2014) E SINAPIPR (JANEIRO/2014) VERSÃO 1.0				BDI: 25%		
DATA: 30/09/2014				LEI E ATO PLANILHA BASE 858		
ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PAV. SOBRE ASFALTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				738,00
1.1	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGUA	M2	900,00	0,82	738,00
2		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				17941,33
2.1	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	M2	1800,00	1,17	2106,00
2.2	72881	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3/KM	1354,73	1,09	1476,66
2.3	MERCADO	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE CAP 50/70 EXL. TRANSP P/ REPERFILAMENTO E: 1,0 CM-COTAÇÃO DE MERCADO	TON	22,95	208,55	4786,22
2.4	MERCADO	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE CAP 50/70 EXL. TRANSP P/ CAPA E: 2,0 CM-COTAÇÃO DE MERCADO	TON	45,90	208,55	9572,45
3		ENSAIOS TECNOLÓGICOS DE ASFALTO -SINALIZAÇÃO				126,00
3.1		ENSAIOS DE IMPRIMAÇÃO - ASFALTO DILUIDO	M2	900,00	0,04	36,00
3.2		ENSAIOS DE TRATAMENTO SUPERFICIAL SIMPLES	M2	900,00	0,10	90,00
4		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL				418,67
4.1		SINALIZ. HORIZONTAL C/ TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRIL. C/ ESFERA DE VIDRO-COR BRANCA	M2	12,80	16,35	209,30
4.2		SINALIZ. HORIZONTAL C/ TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRIL. C/ ESFERA DE VIDRO-COR AMARELA	M2	12,80	16,35	209,37
Obs: A Distância Média de Transporte do CBUQ é de 28 Km						
TOTAL COM BDI						19224,00
ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PAV. SOBRE APEDRA IRREGULAR	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$)
5		SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00
5.1	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGUA	M2	0,00	0,82	0,00
6		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				0,00
6.1	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	M2	0,00	1,17	0,00
6.2	72881	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3/KM	0,00	1,08	0,00
6.3	MERCADO	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE CAP 50/70 EXL. TRANSP P/ REPERFILAMENTO E: 1,0 CM-COTAÇÃO DE MERCADO	TON	0,00	208,55	0,00
6.4	MERCADO	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE CAP 50/70 EXL. TRANSP P/ CAPA E: 2,0 CM-COTAÇÃO DE MERCADO	TON	0,00	208,55	0,00
7		ENSAIOS TECNOLÓGICOS DE ASFALTO -SINALIZAÇÃO				0,00
7.1		ENSAIOS DE IMPRIMAÇÃO - ASFALTO DILUIDO	M2	0,00	0,04	0,00
7.2		ENSAIOS DE TRATAMENTO SUPERFICIAL SIMPLES	M2	0,00	0,10	0,00
8		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL				0,00
8.1		SINALIZ. HORIZONTAL C/ TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRIL. C/ ESFERA DE VIDRO-COR BRANCA	M2	0,00	16,35	0,00
8.2		SINALIZ. HORIZONTAL C/ TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRIL. C/ ESFERA DE VIDRO-COR AMARELA	M2	0,00	16,35	0,00
TOTAL COM BDI						0,00
TOTAL DAS DUAS PARTES DE OBRA						19224,00


 Engenheiro Civil
 CREA 71-706/D Pato Bragado - PR